

Danmark.

En Tale i Landstinget.

Der blev Torsdag den 23. Marts holdt en Tale i Landstinget, der fortjener at læses og læses her i Amerika.

Landstingsmand Juul udtalte ved første Behandling af Finansloven iflg. det stenografiske Referat i „Rigsdagsstidende“ følgende:

„Ministeriet har i denne Rigsdagsforhandling bl. a. forelagt to Lovforslag vedrørende Retsfiferheden, et om Oprettelsen af et lærligt Opdagelsespolit, hvis Vedtægtes Antal bestemmes paa de aarlige Finanslove, og et andet Lovforslag om Bgning af en ny Strafanstalt. Begge Forsanstaltninger maa desværende siges at være nødvendige.

I det andet høje Ting er det blevet sagt, at Statistikkens Værdi for Forbrødelsernes Antal ikke er steget i stærkere Grad end Befolkningens Tilvækst. Men Statistikkens Værdi er ogsaa, at den Aldersklasse, hvor de fleste Forbrødelser begaaes, er Alderen mellem 18 og 25 Aar.

Disse to Lovforslag mener til den alvorligste Overvejelse af Spørgsmaalet om, hvorvidt det kan siges, at Lovgivningsmagten gør, hvad den kan og bør gøre for, at den Moral, som bygges op i Ungdommen, i Hjemmene, i Skolerne og i Kirkerne, og som er det bedste Værn mod Forbrødelser, ikke slappes og ødelægges, naar Ungdommen træder ud i Livet.

Denne Spørgsmaal maa, mener jeg, desværende behandles absolut benægtende, og jeg skal her nævne to Omstændigheder, som slapper og ødelægger den almindelige Moral, og som Lovgivningsmagten kan og bør tage Kampen op imod.

Den ene er den aandelige Gist, som daglig paa iaa mange Maader spredes i Befolkningen: gennem Smudspressen, gennem uhyld Skønlitteratur, uanstændige Blade og Postkort, daarlige Varieteter og Biografteatring og ulunde Teaterstykker.

Ethvert alvorligt Menneske maa indrømme, at naar en saadan Gist engang er udfaaet, er det ganske utænkelig andet, end at en stor Del af den vil spire, vokse og bære Frugt i Synd og Forbrødelse.

Det andet Punkt, jeg vil nævne, er den falske Humanitet.

Ogsaa her maa ethvert alvorligt tænkende Menneske indrømme, at naar det bliver almindeligt at falde Forbrødelser for en Sygdom, som gør vedkommende utilregnelig og uanstændig for sine Handlinger, og naar Straffelovens Bestemmelser ikke bringes til Anvendelse over for ham eller hende, maa ogsaa

dette virke slappende og ødelæggende for den almindelige Moral.

Tager man disse to Former i Betragtning, den aandelige Gist, som daglig udfaaes, og den falske Humanitet, som daglig prædikes, er det ganske naturligt, at Moralens maa blive iag, og den er iag; det bliver vanskelige og vanskelige for mange at fende Forfæls paa Sandhed og Iagt, paa Ret og Iret, og mange vil let blive et Bytte for Frittelser til Synd og Forbrødelser.

Jeg maa paa det bestemteste hævde, at Lovgivningsmagten har et stort Ansvar, og hvis man nu her nøjes med at vedtage disse to Love om det forsøgte Polit og den nye Strafanstalt, bliver det kun en ny Lap paa en gammel Klædning.

Man bører sig ad som en Mand, der anskaffer kostbare Redskaber for at holde Ukrudtet ned paa sin Mark, men samtidig ser igennem Fingre med, at andre faar Ukrudt i Marken, eller lader det ukrudt, som hans Redskaber rykker op, blive liggende, saa at det atter slaar Rod og breder sig.

Man maa ikke vilde siges — og med Rette — at han bører sig taabeligt ad?

Hvis det skulde blive gjort gældende, at denne Kamp vil blive haabløs, vil jeg dertil siges, at det staar mig klart, at det vil blive en haard og vanskelig Kamp, men det er kun naturligt, naar man tænker paa, i hvor lang Tid dette Onde har faaet Lov at brede sig.

Men naar Kampen bliver taget op straks med Iver og Kraft, er der ingen, som har Lov til at tro, endelige til at udtale, at den vil være haabløs.

Men den kan blive haabløs, hvis der toivles længere; hvis man tager valent paa Sagen i Stedet for at gribe med kraftig Haand om Rødderne, kan Sygdommen gaa over til at blive en Kraftkæde i Folket.

Saad nu Tidspunktet for denne Kamp angaar, synes jeg, at man maa siges, at det vil være lærlig befejligt at optage den for Sæblikket, hvor der er saa mange gode Kræfter oppe i Ungdommen, som der ikke længe har været, hvor Ungdommen faar parat til at støtte alle Bestræbelser for at komme Ondet til Rins.

Jeg tillader mig derfor at rette den mest indtrængende Opfordring til Regeringen om at tage Kampen op med den Hurtighed, Kraft og Iver, som er nødvendig Vætingelse for et heldigt Udfald, og jeg er overbevist om, at Ministeriet vil kunne gøre Regning paa Tal og Pittand fra alle gode danske Mænd og Kvinder, der alle med den største

Betyrning er Bidne til den Almogens af Umyndighed og Daarlighed, hvori Danmarks Ungdom, som er Landets Fremtid, vokser op.

Bispinde Nordams Grindringer.

Danik Kirketidende skriver:

„Fru Bispinde Nordam har i disse Grindringer skænket os en overmaade værdifuld og interessant Bog. Hvor er det velgørende at komme fra det meste af den moderne, lidt nervøse og oprørende Skønlitteratur til en saadan Fortælling fra det virkelige Liv, der fortæller om Mennekeliv, levende i Skønhed og Harmoni og dog i Mod og Dybde. De gamle Hjem, hvor Mand og Kvinde stod sammen og skabte en lille Verden af egen Hinde og hvilede sig, hvor Vindstiller sprang til Fryd og Gavn for alle dem, for hvem deres Dørebødne sig, de bliver hælvenere i vore Dage. Et saadant Hjem faar man Indblik i her, og Bispinde Nordams kraftige og klare Personlighed, med dens rene Linier, lyser en i Møde fra Bogens Blade. Noget af det, der har interesseret mig mest, er den Redegørelse fra Biskoppen i Anledning af hans Undervisning paa Misjonskolen (fra 1863), som aftrykkes. Det er et fortrinligt Afstykke, som gaade giver et interessant Indblik i dette Arbejdes Vanskeligheder og er meget betegnende for dets Forfatter. — Og saa kommer man jo i denne Bog i de fundne Tidens bedste Selskab, og haade Sæm og Mjør lyser gennem de mange, godt forfattede Smaatæf. Ikke blot Bispinde Nordams Navn og den Skerlighed, hvormed hans Minde bevares hos mange, men ogsaa Bogens egne Fortrin og Sæbighed vil bevirke, at den vil blive læst med Glæde og Taknemlighed over det hele Land.“

En lovende Opfindelse. En ung Kaldborg-Varber ved Navn Møller, der er Specialist i Opfindelser, har fremskilt et Præparat, der efter foretagne praktiske Prøver ved at smøres paa Cykle eller Automobilgummibælter gør disse fem Gange saa holdbare som ellers. Opfindelsen er i Følge „Nalb. Stiftst.“ finansieret af et Konsortium, bestaaende af Stiftamtmand Brun, Premierløjtnant Vier, Fabrikant Thorsen og Sagførerene Rasmussen og Cordes, som faar 40 pCt. af Udbyttet, medens Reften tilfalder Opfinderen, der desuden er fritaget for Part i Patentudgifterne.

Opfindelsen er tilbudt den tyske Gummifabrik „Continental“, hvis Direktør er af Dagens kommer til Kaldborg for at forhandle om Købet.

De tydske Garvninger. I Anledning af en Antydning af Forbrødelser, som den 28. Marts et Møde, hvor man besluttede at fende de tre Foreningers Formænd til København for overfor Ministeren at paapege de uheldige Følger, som en saadan Afgiftning vil medføre. Da Buraadet har i sit nævnte Møde fluttet sig til denne Sævendelse, idet man navnlig gør opmærksom paa de betydelige Øre, som Bøen har bragt ved Opførelse af Kaserer og andre militære Etablissementer.

Dødsfald. Købmand Anton Ritzhøft i Roskilde er den 28. Marts pludselig afaaet ved Døden, ramt af et Hjerteslag. Den afdøde, der blev 70 Aar gammel, var i flere Aar Medlem af Roskilde Byraad og havde deltaget i Krigen 1864.

En af Hillerøds ældste kendte Borgere, Fotograf Nathsack, er afaaet ved Døden efter nogen Tids Sygdom, omtrent 72 Aar gammel. Den afdøde har beklædt en Del Tilidskæber og ved sin Død Medlem af Industriforeningens Bestyrelse, hvilket Bøer han havde beklædt siden Industriforeningens Stiftelse.

Hø. Teaterdirektør Fritz Petersen er samme Dags Morgen afaaet ved Døden af Lungesbetændelse, 34 Aar gammel.

Hø. Føllestingsmand, Gusejer Ole Christensen er den 26. Marts afaaet ved Døden i København, 73 Aar gammel. Den afdøde repræsenterede fra 1869 til 1890 Færefredlen.

Stationsforstander ved Julegude Station S. C. S. Gjorth er samme Søndag død i København, 42 Aar gammel.

Praktiserende Læge i København S. Chr. Edo. Ortmann er samme Søndag død, 69 Aar gl.

En af Roskilde Bys største Næringsdrivende, Købmand B. P. Jakobsen, er den 25. Marts død, 61 Aar gl. Den afdøde var i mange Aar Medlem af Rigningskommissionen og fungerede desuden i en Narrække som Rattigforstander.

Albertus V. Københavns Polit har for Sagsomføjninger i Anledning af Albertus Arrejt og Domfældelse anmeldt en Fordring i Bøet paa 34,000 Kr.

Liquidationsafdelingen i Bøndestands Sparekasse holdt i Fredags Møde, paa hvilket det oplystes, at Bøfferup Mejeri — et af de 4, der nægtede at tage deres Del af Tabet ved Albertus Bedragerier — nu har erklæret at ville betale sin Part, der antageligt med Renter beløber sig til 1800 Kr. Paa Mødet oplystes videre, at de mindste Kreditorer i Albertus Bø er betalt fuld ud; de øvrige er i Følge „Skbøn.“ flutte-rede med en procentvis kontant Betaling.

Brande. Frederikshavn, 27. Marts. I. Christensens Gaard i Elling er i Nat fuldstændig nedbrændt. Indbo og Aul brændte, medens Kreaturerne reddedes i sidste Øjeblik. Ilden menes at hidrøre fra Bgning. Bgninger og Indbo var forjiret.

Sorjens, 27. Marts. Bødsmand Jens Jørgen Jensens Ejendom i Binten Skov er Søndag Aften ved Ottetiden fuldstændig nedbrændt. Ilden formenes opstaaet fra Skorfien. Besætningen reddedes; men det meste af Indboet brændte. Ejendommen var forjiret i „Bermund“.

Vejen, 25. Marts. Kl. 7 3/4 i Aften opstod der Ild i Aktieselskabet „Tagpapfabrikken „Phønix“ Bgninger, der i Løbet af en Times Tid var omspændt af Luerne og sandynligvis vil nedbrænde til Grunden. Lageret var forjiret i „Danmark“ for 45,000 Kr. Skaden paa Bgningerne kan endnu ikke angives.

Der var en Tid nogen Fare for Margarinefabrikken „Alfa“; men Faren synes dog nu at være fuldstændig overstaaet.

Løsløse, 25. Marts. Hans Petersens Gaard i Lundersød er i Nites totalt nedbrændt. Ilden opstod medens Eieren og hans Familie var fraværende. En Kød indbrændte, og nogle Svin blev jaa forbrændt, at de maatte slaas ned.

Frank Gave til Redningsvesenet. Indehaveren af et fransk Kognatsfirma Emile Robin har fornylig skænket det vestjydske Redningsmandskab et Legat paa ca. 15,000 Kr., hvis Renter skal anvendes til Konfirmationsbefædning af vestjydske Redningsmænds Døtre. Legatet er i Følge „Nalb.“ Ved i en Række, som tilfammen skal udgøre en Sum af flere Hundrede Tusind Kr., og som kommer Redningsmandskabet til Gode under forskellige Former.

Skændigt Dyrplageri. En Polak paa en Gaard i Dronninglundegnen blev en Nat grebet i at slænge en Hingstplag i Bøgen med en skarp Kniv, og under Forhøret oplystes det, at han tidligere havde fjaaret en anden Hingst paa samme Maade. Noget Grund til sin Adfærd kunde han ikke opgive, men det synes at have været ham en hyggelig Tilfredsstillelse. Da Hængerne ikke var dybe og ikke har forvoldt Øvrige varigt Men, slap han i Følge „Nend. Tid.“ med at bøde 50 Kr. til Statskassen.

Jordemoder-Mangel. I Kaldborg Amtsrads sidste Møde faldt Tælen som saa ofte før paa den store Vanskelighed ved at faa Jordemoder-Embederne besat. Stiftamtmand Brun udtalte iflg. „Nalb. Stiftst.“ at det er en Følge af, at Jordemoder-skolen kun antager et Par Elever for hvert Amt om Aaret, skønt der er over ti Gange saa mange Ansøgere. Det Antal Jordemødre, der nu uddannes, svarer kun til Afgangen, og der er Mangel i alle Amter. Formanden udtalte fluttelig Gaabet om en Vending i dette Forhold.



Mayer SPECIAL MERIT SCHOOL SHOES

„HOLDER LIG JERN“

De holder bedst hvor Slijeter haardest. Forarbejdet af udsøgt Læder, specielt garvet til at modstaa netop den Slags Sild en sund Gut eller Pige vil give dem.

To Lag af Læder er syet ind i Tippen istedetfor et, for at forhindre at Tærerne sparkes ud. Saalet er af den yderste Seighed.

Mayer Special Merit Skole-Sko

er lavet til at passe et Barns Fod paa en komfortabel, naturlig Maade, som vil forebygge Fodplage i senere Aar, dog er de moderne og smukt udseende.

Kun de ægte har Mayer Handelsmerket paa Saalet.

FRIT—Hvis De vil sende os Navnet paa en Handlung, som ikke fortaender Special Merit Skole-Sko, vil vi sende Dem frit, portofrit, et smukt 10x20 Billede af George Washington.

VI laver ogsaa Honorbill Sko for Mænd, Leading Lady Sko, Martha Washington Comfort Sko, Yerma Cushion Sko og Arbejds-Sko.

F. MAYER BOOT & SHOE CO.
MILWAUKEE WISCONSIN

WILLISTON STATE BANK

WILLISTON, NORTH DAKOTA.

ALMINDELIG BANKFORRETNING.


Forvaringssted for Statens og Countys Midler.

Seks (6) Procent Renter betales for Indskud i Banken, som lienstaar et Aar.

Hvis De ønsker at anbringe Deres Penge i 1ste Prioritets Hypothek paa Farmejendom i Nord Dakota, eller i Nord Dakota Land, da skriv til os.

Vi sender med Glæde enhver Oplysning.

SIMON WESTBY, President
A. J. STAFNE, Vice Pres.
S. M. HYDLE, Kasserer.



ROSE COMB RHODE ISLAND REDS,

Iowa Poultry Yard Strain, great egg production.

Eggs for hatching:
\$1.25 for 15; \$2.00 for 30;
\$3.00 for 50; \$5.00 for 100.

Christian Poulsen,
Route 5, Dwight, Ill.

Standard, Alberta, Canada.

Landsmænd! Vi ønsker at henlede Deres Opmærksomhed paa vor danske Koloni i Alberta, Canada. Her tilbydes enhver Dansk Anledning til at sikre sig en god Farm paa gunstige Betingelser. Ikke blot en Farm, men en Ejendom, der vil betale sig selv ud med en eneste Afgrøde—en Farm beliggende i en dansk Koloni paa 22,000 Acres. Kun Danske kan købe Land i denne Koloni.

Unge Mand, har du Lyst til at forbedre dine Kaar? Har du \$200? Om saa er, hvorfor saa ikke købe Land? Land, der vil betale sig selv, Land, hvor dine Landsmænd bor. Her findes netop en saadan Anledning. Vi sælger Land, der betaler sig med blot een Afgrøde.

Skriv os blot et Brevkort, saa skal vi sende udførlige Oplysninger.

Vor næste Ekskursion afaar fra Council Bluffs, Tirsdag den 18. April, 1911.

TUR OG RETUR \$40.00

J. E. H. Myrthu, Gleichen, Alberta.
C. S. Christiansen, Elk Horn, Ia.

DANA COLLEGE

Blair, Nebraska

Tilbyder Undervisning i følgende Kursus:

PROSEMINAR—firaarigt, forbereder til Trinitatis Seminarium.

NORMAL—uddanner Lærere og Lærereinder for „public schools“—udsteder „State certificates“.

ACADEMIC—firaarigt, forbereder til de ledende Skoler.

COMMERCIAL—Bogføring og Stenografi.

MUSIK—Piano, Orgel, Violin og Sang.

God Anledning for Nykommere til at lære Engelsk.

For Kost, Logi og Undervisning per fire Uger \$18.00.

C. X. HANSEN, Forst.

Køb en Farm i Florida.

Land kan købes i Volusia Co., Florida, tæt ved Jernbane for \$25 pr. Acre, paa \$5 maanedlig Afbetaling, ingen Renter eller Tax.

Dette er ikke „Everglades“ eller Sump-Land. Klimaet er sundt og behageligt, om Vinteren milde og om Sommeren tempereret af Isende Vinde fra Atlanterhavet, som kun er 7 Mil derfra.

Regeringens Rapport giver den gennemsnitlige højeste Temperatur at være 87 og laveste 70 Gr. Tilstrækkelig Regn falder i hver Maaned af Aaret. En Florida Farmer høster 3 a 4 Aul om Aaret med fra \$200 til \$1200 pr. Acre Profit. Appelsiner, „Grape Fruit“, Kersener, Blommer, Bærre, Vindruer, „Persimmons“ og almindelige tropiske Frugter avles.

Jordbær bringes paa Marked i Dec. og Jan. og sælges til 50c eller mere pr. Quart. Grøntager af alle Slags, sælges i December, Januar, Februar og Marts, paa en Tid da det bringer den højeste Pris i Chicago og New York som kun er 33 Timers Rejse fra Florida.

„Seeley“ bringer Farmeren fra \$1000 til \$1500 pr. Acre. Kartofler \$200 a \$300 pr. Acre. Da der er stor Efterspørgsel efter Florida Farme, gaar Landet hurtigt op i Pris. Benyt Lejligheden nu til at eje en Farm for kun \$5 maanedlig Afbetaling. 14 Danske herfra Elk Horn, har købt Land i denne Koloni. Fuldstændig Oplysning om alt vedrørende Landet, Klima, Avling og Markeder, samt Kort over Landet, faaes ved at henvende sig til

B. G. Miller,
Elk Horn, Iowa.